
SEDUTA deL 10/07/2012

N. DIREG. 30

AUTORITA' D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE
"A.T.O. BRENTA';

Deliberazione del Consiglio di Atnrninistraziàne

Immediatamente eseguibile

N. DI.PROT. 1016 del 12/07/2012

OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFARIO A DECORRERE DAL 1 LUGLIO 2012:
"AGGIORNAMENTO VALORI TARIFFA PER TUTTE LE VOçI DELLA

VIGENTE ARTICOLAZIONE.

L'anno 2012 (duemiladodici), il giorno 10 (dieci) del mese di luglio alle ore 16.00 pressola
sede operativa del Consorzio, Borgo ~assano n. 18 - Cittadèlla, si è riunito il Consiglio di
Amministrazione:

Vice Presidente:

Consiglieri:

GIOSAndrea

GAS TALDON Mirco
MIATELLO Renato
OLIVO RosseHa
RACCHELLA Germano.

p.

A
A
P
p

IL VICE PRESIDENTE DELL'AUTORI TA' D'AMBITO

legge

:' I

per gIOrnI 15' consecutivi dal

_~ .__ ._._ ._0 _. _



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELL'AUTORITA' D'AMBITO BRENTA

PREMESSO che:
- il D.Lgs. 152/2006, Parte III detta norme in materia di organizzazione e gestione del

Servizio Idrico Integrato comprendente la captazione, adduzione, distribuzione ed
erogazione di acque potabili, di fognatura e di depurazione;
il medesimo Decreto Legislativo, all'art. 147, prevede che i Servizi Idrici Integrati siano
riorganizzati sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni in attuazione
della legge 5 gennaio '94 n. 36;
il medesimo Decreto Legislativo, all'art. 142 comma 3, prevede che gli enti locali,
attraverso l'Autorità d'ambito svolgano le funzioni di organizzazione del servizio idrico
integrato, di scelta della forma di gestione, di determinazione e modulazione delle tariffe
all'utenza, di affidamento della gestione e relativo controllo, secondo le disposizioni della
parte terza del decreto stesso;
la Regione Veneto con L.R. 27 marzo 1998 n. 5 aveva individuato gli Ambiti Territoriali
Ottimali, disciplinando le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni e le Province
ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti Locali medesimi e i Soggetti
Gestori dei servizi, al fine di istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati;
che in attuazione della allora vigente L.R 5/98 con atto in data 16/03/2000, n. 28857 di
rep., registrato in data 21/03/2000, si è costituito il Consorzio denominato "Autorità
d'Ambito ATO Brenta";

RICORDATO che:

- l'Assemblea dell' Ambito con Deliberazione n. 7 del 14 marzo 2006 ha approvato

l'affidamento "in house" del Servizio Idrico Integrato, per un periodo di 30 anni

dall' Approvazione del Piano d'Ambito, al gestore unico ETRA S.p.A., già salvaguardato in

via transitoria fino al 19 dicembre 2007;

- Il perfezionamento dell'affidamento si è realizzato alla fine del 2007 con l'approvazione

della Convenzione di affidamento del Servizio Idrico Integrato tra A.T.O. Brenta e ETRA,

giusta deliberazione di Assemblea n. 20 del 19 dicembre 2007, sottoscritta il giorno stesso

presso il notaio Crivellari Dr. Francesco di Padova n. di repertorio 254859;

- A completamento dell' affidamento e in attuazione del Piano economico finanziario collegato

al Piano d'Ambito, con deliberazione di Assemblea n. 6 del 16 aprile 2008 è stata approvata

una nuova articolazione tariffaria, in linea con i principi della norma e sostenibile dalle

utenze con particolare riguardo alle utenze domestiche;

VISTA la nota di ETRA spa del 30 dicembre 2011 richiedeva l'aggiornamento della tariffa reale

media per l'anno 2012 come da Piano d'ambito approvato, prevedendo dunque un

aggiornamento del + 4,3 % a cui andrà applicato il tasso di inflazione programmata come

indicato al punto 60.2 della convenzione;

2



CONSIDERATO che la succitata Convenzione anche a mezzo dei relativi allegati, definisce nel

territorio di A.T.O. Brenta le modalità della gestione del servizio idrico integrato di cui alla L,R.

27 marzo 1998 n. 5 e al D.1gs 3 aprile 2006 n. 152, e di attuazione del Piano d'Ambito;

RILEVATO che a garanzia dell'attuazione del Piano d'Ambito in coerenza con lo sviluppo

economico tariffario la Convenzione all'art. 59 stabilisce le modalità di aggiornamento della

TRM e i criteri di applicazione ed in particolare definisce i compiti dei soggetti convenzionati. In

particolare l'art 59.6 della convenzione prevede esplicitamente che, "nell'eventualità che A.T.O.

non deliberi tempestivamente le tariffe per l'anno successivo, ETRA spa è autorizzata ad

applicare le tariffe in vigore maggiorate della percentuale di incremento prevista dal piano

tariffarioallegato al Piano d'ambito";

DATO ATTO che il termine per l'adeguamento tariffario è stato stabilito al 1 luglio di ogni

anno con Deliberazione di Assemblea 26 del 19 dicembre 2008;

PRESO ATTO che al 1 luglio del corrente anno non è intervenuta alcuna Deliberazione di

Assemblea in materia tariffaria;

RITENUTO di far valere la clausola di salvaguardia prevista dall'art 59.6 della convenzione

anche ai fini prioritari di non recare pregiudizio all'attuazione del piano d'ambito;

RICORDATO che, con deliberazione di Assemblea n. 6 del 16/04/2008, l'Assemblea ha

approvato l'articolazione della tariffa reale media vigente, per tipologia di uso e fascia di

consumo e costituita da una quota fissa e una quota variabile;

RITENUTO pertanto di effettuare l'adeguamento tariffario "ex ante" dovuto per l'anno 2012

nella misura prevista dal vigente piano economico tariffario del piano d'ambito ovvero pari al

4,30 % a a cui va aggiunto a cui va aggiunto, come indicato al punto 60.2 della convenzione, il

tasso di inflazione programmata che per l'anno 2012 e che è stabilito nella misura del 1,5%, per

un adeguamento complessivo pari al 5,8 %;

RITENUTO di applicare l'adeguamento a decorrere dal 01/07/2012 con la medesima

modulazione per tipologia di uso e fasce e sulla sola quota variabile e per tutto il territorio

dell'ambito;

VISTE le tabelle riassuntive dell'adeguamento tariffario prodotte dagli uffici e allegate al

presente provvedimento per formarne parte integrante;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"

e e ss.mm.ii.;

3



VISTA la legge n. 244 del 24 dicembre 2007;

VISTO il D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;
, '.

VISTA la L.R. 5/1998;

VISTO Il D.M. 01.08.1996 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 48 del D:Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che in ordine alla presente proposta di deliberazione sono stati espressi pareri di
cui all'art. 49 del D.Lgs: 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei termini di legge

DELIBERA

1. di far valere la clausola di salvaguardia prevista dall'art 59.6 della convenzione anche ai fini

prioritari di non recare pregiudizio all'attuazione del piano d'ambito;

2. di effettuare conseguentemente l'adeguamento tariffarionella misura prevista dal vigente

piano economico tariffario. del piano d'ambito ovvero pari al 4,30 % a acui va aggiunto il

tasso di inflazione programmata per l'anno 2012 e che è stabilito nella misura del 1,5%, per

un adeguamento complessivo pari al 5,8 %;

3. di prendere atto che detto adeguamento avrà decorrenza 01/07i2012;

4. di applicare l'adeguamento complessivo dello 5;8% all'articolazionetariffaria approvata con

deliberazione di Assemblea n. 6 del 16/04/2008 con la medesima modulazione per tipologia

di uso e fasce sulla sola quota variabile e per tutto il territorio dell' Ambito, secondo le tabelle

allegate che costituiscono parte integrante del Provvedimento;

5. di provvedere alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto;

6. di inviare la presente deliberazione a ETRA spa;

7. di invitare ETRA spa a ripresentare una release del budget 2012 aggiornata con il sopra

definito adeguamento tariffario;

8. di incaricare il Direttore di ogni conseguente adempimento.

Parere in ordine alla regolarità teçnica
Si esprime parere FAVOREVOLE .
Cittadella, 10/07/2012

4


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

